
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИФОРОВСКОГО РАЙОНА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
03.08.2022                                   р.п.Дмитриевка                                          № 361 
 
 
Об утверждении муниципальной программы  
«Поддержка социально ориентированных  
некоммерческих организаций  
в Никифоровском районе»  
 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 
19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», Законом Тамбовской об-
ласти от 26.05.2011    № 14-З «О    государственной    поддержке    социально ори-
ентированных некоммерческих организаций в Тамбовской области», постановле-
нием администрации Никифоровского района от 03.09.2019 № 421 «Об утвержде-
нии Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 
Никифоровского района» администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка социально ориенти-
рованных некоммерческих организаций в Никифоровском районе»  согласно при-
ложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном сред-
стве массовой информации - газете «Официальный вестник Никифоровского рай-
она», разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП 68»  и на официальном 
сайте администрации района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опуб-
ликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 года. 

4.Контроль  за   исполнением  настоящего  постановления  возложить на  
заместителя  главы  администрации района  Т.А.Власову. 
        

 
Глава района                                                                                   Е.В.Голенков 
                                                                                                                                                     
 
 
 
 
Г.А.Попова 
38565 



                                ПРИЛОЖЕНИЕ 
                   УТВЕРЖДЕНА 

            постановлением администрации    
    района от 03.08.2022 № 361
 

Муниципальная программа  
«Поддержка социально ориентированных  

некоммерческих организаций в Никифоровском районе»  
 

Паспорт  
муниципальной программы  «Поддержка социально ориентированных  

некоммерческих организаций в Никифоровском районе»  
Ответственный исполнитель 
программы  

Отдел  экономики и труда, сферы услуг, защи-
ты прав потребителей администрации района  

Соисполнители программы  Отдел организационной, кадровой  работы, 
взаимодействия с органами местного само-
управления и общественностью администра-
ции района; 
отдел образования администрации района; 
отдел культуры, по делам молодежи, физиче-
ской культуры и архивного дела  администра-
ции района; 
отдел по управлению имуществом и 
землеустройству администрации района; 
учреждения общего и дополнительного 
образования, учреждения культуры, 
общественные организации и прочие 
организации; 
МКУ «Никифоровский сервисный центр» 

Цели программы  Поддержка деятельности социально ориенти-
рованных некоммерческих организаций, осу-
ществляющих деятельность на территории 
Никифоровского района, оказание поддержки 
организаторам добровольческой (волонтер-
ской)  деятельности, добровольческим (волон-
терским) организациям, вовлечение в добро-
вольческую (волонтерскую) деятельность гра-
ждан всех возрастов, проживающих на терри-
тории Никифоровского района 

Задачи муниципальной про-
граммы 
 
 
 
 
 
 

Создание     условий     для     деятельности со-  
циально ориентированных некоммерческих  
организаций Никифоровского района посред  
ством оказания финансовой и консультацион-
ной поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям района; 
- выявление и поддержка социально значимых 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

инициатив, общественных объединений Ни-
кифоровского  района; 
- усиление роли общественных объединений 
Никифоровского района в реализации общест-
венных интересов населения района через  
взаимодействие     с     администрацией Ники-
форовского  района; 
- совершенствование  взаимодействия органов 
местного самоуправления,  муниципальных 
учреждений с организаторами доброволь 
ческой (волонтерской) деятельности, добро- 
вольческими (волонтерскими) организациями;  
- создание условий, обеспечивающих востре-
бованность участия добровольческих (волон-
терских) организаций и добровольцев (волон-
теров) в решении социальных задач. 

Целевые индикаторы и показа-
тели программы, их значения 
на последний год реализации 
 
 
 
 
 
 

-Количество социально ориентированных не-
коммерческих организаций, действующих на 
территории Никифоровского района в 2030 го-
ду — 15 единиц; 
-количество граждан всех возрастов, прожи-
вающих на территории Никифоровского рай-
она, вовлеченных в добровольческую (волон-
терскую) деятельность в 2030 году — 1067 
единиц; 
- количество публикаций о деятельности соци-
ально ориентированных некоммерческих ор-
ганизаций и добровольческих (волонтерских) 
организациях в 2030 году — 217 единиц; 
- количество работников и добровольцев соци-
ально ориентированных организаций и орга-
низаторов добровольческой (волонтерской) 
деятельности, добровольческих (волонтер-
ских) организаций, прошедших профессио-
нальную переподготовку, повышение квали-
фикации в 2030 году — 10 единиц. 

Сроки и этапы реализации про-
граммы  

2022 - 2030 годы. 
Этапы реализации программы не выделяются 

Объемы и источники финанси-
рования программы (подпро-
граммы) 

Общие затраты на реализацию Программы в 
2022-2030 годах за счет всех источников фи-
нансирования составят  45,0 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
2022 год - 5,0 тыс. рублей;  
2023 год - 5,0 тыс. рублей;  
2024 год - 5,0 тыс. рублей;  



2025 год - 5,0 тыс. рублей;  
2026 год - 5,0 тыс. рублей; 
2027 год - 5,0 тыс. рублей;  
2028 год - 5,0 тыс. рублей; 
2029 год - 5,0 тыс. рублей; 
2030 год - 5,0 тыс. рублей, 
в том числе  
-за счет федерального бюджета - 0 тыс.рублей; 
2022 год - 0 тыс. рублей;  
2023 год - 0 тыс. рублей;  
2024 год - 0 тыс. рублей;  
2025 год - 0 тыс. рублей;  
2026 год - 0 тыс. рублей; 
2027 год - 0 тыс. рублей; 
2028 год - 0 тыс. рублей; 
2029 год - 0 тыс. рублей; 
2030 год - 0 тыс. рублей, 
-за счет областного бюджета - 0 тыс.рублей; 
2022 год - 0 тыс. рублей;  
2023 год - 0 тыс. рублей;  
2024 год - 0 тыс. рублей;  
2025 год - 0 тыс. рублей;  
2026 год - 0 тыс. рублей; 
2027 год - 0 тыс. рублей; 
2028 год - 0 тыс. рублей; 
2029 год - 0 тыс. рублей; 
2030 год - 0 тыс. рублей, 
-за счет районного бюджета — 45,0 тыс. 
рублей; 
2022 год — 5,0 тыс. рублей;  
2023 год — 5,0 тыс. рублей;  
2024 год — 5,0 тыс. рублей;  
2025 год — 5,0 тыс. рублей;  
2026 год — 5,0 тыс. рублей; 
2027 год — 5,0 тыс. рублей;  
2028 год — 5,0 тыс. рублей; 
2029 год — 5,0 тыс. рублей; 
2030 год — 5,0 тыс. рублей, 
-за счет внебюджетных источников -— 0 
тыс.рублей; 
2022 год - 0 тыс. рублей;  
2023 год - 0 тыс. рублей;  
2024 год - 0 тыс. рублей;  
2025 год - 0 тыс. рублей;  
2026 год - 0 тыс. рублей; 



2027 год - 0 тыс. рублей; 
2028 год - 0 тыс. рублей; 
2029 год - 0 тыс. рублей; 
2030 год - 0 тыс. рублей. 



1. Общая  характеристика сферы реализации 
муниципальной программы 

 
Некоммерческая организация (НКО) - организация, не имеющая в ка-

честве основной цели своей деятельности извлечение прибыли и не распре-
деляющая полученную прибыль между участниками. Некоммерческие орга-
низации могут создаваться для достижения социальных, благотворительных, 
культурных, образовательных, политических, научных и управленческих це-
лей, в сферах охраны здоровья граждан, развития физической культуры и 
спорта, удовлетворения духовных и иных нематериальных потребностей 
граждан, защиты прав, законных интересов граждан и организаций, разреше-
ния споров и конфликтов, оказания юридической помощи, а также в иных 
целях, направленных на достижение общественных благ. Некоммерческие 
организации вправе заниматься предпринимательской деятельностью, только 
если данная деятельность направлена на достижение целей организации доб-
ра. 
          Гражданское общество возникает как результат свободной самооргани-
зации жителей территории, стремящихся к объединению на основе осознания 
общности своих интересов и целей, и способных самостоятельно решать не 
только свои собственные проблемы, но и проблемы других людей. 
       Некоммерческие организации выступают связующим звеном между 
населением и органами местного самоуправления. С их помощью органы ме-
стного самоуправления получают информацию об эффективности своих дей-
ствий. 

Федеральным законом от 05.04 2010 № 40-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу под-
держки социально ориентированных некоммерческих организаций» в зако-
нодательство введено понятие «социально ориентированные некоммерческие 
организации» (далее - СОНКО). 

Социально ориентированными признаются некоммерческие организа-
ции, созданные в предусмотренных Федеральным законом от 12.01.1996  № 
7-ФЗ «О некоммерческих организациях» формах (за исключением государст-
венных корпораций, государственных компаний, общественных объедине-
ний, являющихся политическими партиями) и осуществляющие следующие 
виды деятельности, направленные на решение социальных проблем, развитие 
гражданского общества в Российской Федерации: 

1) социальная поддержка и защита граждан; 
2) подготовка населения к преодолению последствий стихийных бедст-

вий, экологических, техногенных или иных катастроф, к предотвращению 
несчастных случаев; 

3) оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, 
экологических. Техногенных или других катастроф, социальных, националь-
ных, религиозных конфликтов, беженцам и вынужденным переселенцам; 

4) охрана окружающей среды и защита животных; 



5) охрана и в соответствии с установленными требованиями содержа-
ние объектов (в том числе зданий, сооружений) и территорий, имеющих ис-
торическое, культовое, культурное или природоохранное значение, и мест 
захоронений; 

6) оказание юридической помощи на безвозмездной основе или на 
льготной основе гражданам и некоммерческим организациям и правовое 
просвещение населения, деятельность по защите прав и свобод человека и 
гражданина; 

7) профилактика социально опасных форм поведения человека; 
8) благотворительная деятельность, а также деятельность в области со-

действия благотворительности и добровольчества; 
9) деятельность в области образования, просвещения, науки и культу-

ры, искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, 
пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психического со-
стояния граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной дея-
тельности, а также содействие духовному развитию личности; 

10) иные виды деятельности, направленные на решение социальных 
проблем, развитие гражданского общества, установленные федеральными за-
конами, законами субъекта Российской Федерации и нормативными право-
выми актами представительных органов муниципальных образований.  

Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» оказание 
поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, 
благотворительной деятельности и добровольчеству отнесены к вопросам 
местного значения. 

К полномочиям органов местного самоуправления по решению вопро-
сов поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций 
относятся: 

1) финансовая, имущественная, информационная, консультационная 
поддержка, а также поддержка в области подготовки, переподготовки и по-
вышения квалификации работников и добровольцев социально ориентиро-
ванных некоммерческих организаций; 

2) предоставление социально ориентированным некоммерческим орга-
низациям льгот по уплате налогов и сборов в соответствии с законодательст-
вом о налогах и сборах; 

3) размещение у социально ориентированных некоммерческих органи-
заций заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для го-
сударственных и муниципальных нужд в порядке, предусмотренном Феде-
ральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере за-
купок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муници-
пальных нужд»; 

4) предоставление юридическим лицам, оказывающим социально ори-
ентированным некоммерческим организациям материальную поддержку, 
льгот по уплате налогов и сборов в соответствии с законодательством о нало-
гах и сборах. 



На начало 2022 года в Никифоровском районе 12 социально ориенти-
рованных некоммерческих организаций, которые ведут работу с различными 
категориями граждан и оказывают населению различные социальные услуги. 

 
Некоммерческие организации и общественные объединения, осуществ-

ляющие деятельность на территории Никифоровского района                                         
№ 
п/п 

Наименование Адрес 

1 Местная религиозная организация православный Приход 
храма свт. Феофана Затворника с. Бибиково 
Никифоровского района Тамбовской области 
Мичуринской Епархии Русской Православной Церкви 
(Московский Патриархат) 

Тамбовская обл, Никифоровский 
р-н, Бибиково с, Мира ул, 
393026, д. 8 

2 Местная религиозная организация православный Приход 
Свято-Троицкого храма с. Александровка Гомзяковского 
с/с Никифоровского района Тамбовской области 
Мичуринской Епархии Русской Православной Церкви 
(Московский Патриархат) 

Тамбовская обл, Никифоровский 
р-н, Александровка с, Советская 
ул, 393025, д. 31 

3 Местная религиозная организация православный Приход 
Никольского храма с. Александровка Никифоровского 
района Тамбовской области Мичуринской Епархии 
Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)

Тамбовская обл, Никифоровский 
р-н, Александровка с, Садовая, 
393031, д. 1 А 

4 Местная религиозная организация Православный Приход 
храма Вознесения Господня с. Озерки Никифоровского 
района Тамбовской области Мичуринской Епархии 
Русской Православной Церкви (Московский Патриархат) 

ул. Центральная, д. 51А, с. 
Озерки, Никифоровский район, 
Тамбовская обл., 393033 

5 Местная религиозная организация православный Приход 
Покровского храма с. Ярославка Никифоровского района 
Тамбовской области Мичуринской Епархии Русской 
Православной Церкви (Московский Патриархат)

Тамбовская обл, Никифоровский 
р-н, Ярославка с, Криворотченко 
ул, 393021, д. 160 

6 Местная религиозная организация православный Приход 
Покровского храма с. Сабурово-Покровское 
Никифоровского района Тамбовской области 
Мичуринской Епархии Русской Православной Церкви 
(Московский Патриархат) 

Тамбовская обл, Никифоровский 
р-н, Сабуро-Покровское с, 
Красная ул, 393030, д. 57 

7 Местная религиозная организация православный Приход 
Никольского храма с. Екатеринино Никифоровского райна 
Тамбовской области Мичуринской Епархии Русской 
Православной Церкви (Московский Патриархат)

Тамбовская обл, Никифоровский 
р-н, Екатеринино с, Советская 
ул, 393023, д. 3 

8 Местная религиозная организация православный Приход 
Иоанно-Богословского храма р.п. Дмитриевка 
Никифоровского района Тамбовской области 
Мичуринской Епархии Русской Православной Церкви 
(Московский Патриархат) 

Тамбовская обл, Никифоровский 
р-н, Дмитриевка рп, Лермонтова 
ул, 392002, д. 1 Б 

9 Местная религиозная организация православный Приход 
Казанского храма с. Туровка Никифоровского района 
Тамбовской области Мичуринской Епархии русской 
Православной Церкви (Московский Патриархат)

Тамбовская обл, Никифоровский 
р-н, Туровка с, Тамбовка ул, 
393010, д. 11, корпус А 

10 Местная религиозная организация православный Приход 
Никольского храма с. Машково-Сурёна Никифоровского 
района Тамбовской области Мичуринской Епархии 
Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)

Тамбовская обл, Никифоровский 
р-н, Машково-Сурена с, 
Советская ул, 393034 

11 Профсоюзная организация Никифоровской районной 
больницы 

Тамбовская обл, Никифоровский 
р-н, Дмитриевка рп, Пирогова 
ул, 393000, д. 70 



12 Автономная некоммерческая организация "Тамбовская 
школа йоги" 

Тамбовская обл, Никифоровский 
р-н, Дмитриевка рп, Сахзавод 
мкр, 393002, д. 4, кв. 3

Примером взаимодействия администрации Никифоровского района и 
общественных организаций служат массовые районные мероприятия. С уча-
стием некоммерческих организаций в районе проводятся мероприятия в дни 
скорби и воинской славы, а также выражение благодарности защитникам 
Отечества, труженикам тыла, ликвидаторам радиационных катастроф. Такие 
мероприятия проводятся ежегодно в День Защитника Отечества, День выво-
да советских войск из Афганистана, День Победы, День Памяти и скорби, 
День физкультурника, День медицинского работника и другие памятные дни. 
Также отмечаются активисты общественных организаций в День памяти 
взрыва на Чернобыльской АЭС, Международный день инвалидов. 

Взаимодействие органов местного самоуправления Никифоровского 
района и общественных объединений может принимать самые разные формы 
- от консультаций до совместной работы в части проведения общественно 
значимых для граждан мероприятий. 

Наиболее успешная форма реализации сотрудничества - разработка и 
осуществление совместных проектов, в которых органы местного само-
управления района и общественные объединения являются как партнерами, 
так и заказчиками и исполнителями мероприятий в рамках социальных про-
ектов. 

На сегодняшний день потенциал гражданских инициатив нельзя на-
звать реализованным. 

Слабыми сторонами развития некоммерческого сектора в муниципаль-
ном образовании являются: 

- низкая гражданская активность населения; 
- неравномерность развития отдельных видов общественной активно-

сти населения; 
- отсутствие системы эффективного взаимодействия органов местного 

самоуправления и населения; 
- неподготовленность к работе со средствами массовой информации, 

низкий уровень информированности общества о деятельности некоммерче-
ских организаций. 

Актуальность принятия муниципальной программы Никифоровского 
района «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организа-
ций» заключается в необходимости создания условий для дальнейшего раз-
вития гражданского общества, в повышении эффективности взаимодействия 
органов власти и некоммерческих организаций и закрепления механизма со-
циального партнерства, поскольку: 

- гражданское общество представляет собой совокупность обществен-
ных институтов, непосредственно не включенных в структуры государства и 
позволяющих гражданам и объединениям реализовывать свои интересы и 
инициативы; 



- при содействии институтов гражданского общества органы власти 
всех уровней получают информацию об эффективности или неэффективно-
сти своих действий и реакции общества на них; 

- деятельность социально ориентированных некоммерческих организа-
ций, других институтов гражданского общества сокращает разрыв между ор-
ганами власти и обществом, снижает социальную напряженность. 

Данная Программа устанавливает систему мер поддержки некоммерче-
ских организаций, направленных на развитие гражданского общества, созда-
ние правовых, экономических и организационных условий для гражданской 
активности и добровольческих инициатив граждан.   

 
2. Приоритеты,  цели, задачи, сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 
 

Приоритеты в сфере реализации Программы сформированы с учетом 
целей и задач, поставленных в следующих документах федерального, регио-
нального и муниципального уровней: 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

статья 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерче-
ских организациях»; 

Федеральный закон от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объеди-
нениях»; 

Закон Тамбовской области от 26.05.2011 № 14-З «О государственной 
поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в Там-
бовской области»; 

Стратегия социально-экономического развития Никифоровского рай-
она Тамбовской области на период 2017-2030 годы (утверждена решением 
Никифоровского районного Совета народных депутатов Тамбовской области 
28.07.2017 № 453).             
          Целью муниципальной программы является: 

- поддержка деятельности социально ориентированных некоммерче-
ских организаций, осуществляющих деятельность на территории Никифо-
ровского района, оказание поддержки организаторам добровольческой (во-
лонтерской)  деятельности, добровольческим (волонтерским) организациям, 
вовлечение в добровольческую (волонтерскую) деятельность граждан всех 
возрастов, проживающих на территории Никифоровского района. 

Для достижения этой цели должны быть решены следующие задачи: 
- создание условий для деятельности социально ориентированных  не-

коммерческих организаций Никифоровского района посредством оказания 
финансовой и консультационной поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям района; 

- выявление и поддержка социально значимых инициатив обществен-
ных объединений Никифоровского  района; 



- усиление роли общественных объединений Никифоровского района в 
реализации общественных интересов населения района через взаимодействие 
с     администрацией Никифоровского района. 

Сроки реализации муниципальной  программы - 2022-2030 годы. Вы-
деление этапов не предусматривается. 
 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и 
решения задач, основные ожидаемые конечные результаты  

муниципальной программы 
 

Показателями достижения целей и решения задач муниципальной про-
граммы являются: 
          -количество социально ориентированных некоммерческих организа-
ций, действующих на территории Никифоровского района в 2030 году — 15 
единиц; 
 -количество граждан всех возрастов, проживающих на территории Ни-
кифоровского района, вовлеченных в добровольческую (волонтерскую) дея-
тельность в 2030 году — 1067 единиц; 
 - количество публикаций о деятельности социально ориентированных 
некоммерческих организаций и добровольческих (волонтерских) организаци-
ях в 2030 году — 217 единиц; 
 - количество работников и добровольцев социально ориентированных 
организаций и организаторов добровольческой (волонтерской) деятельности, 
добровольческих (волонтерских) организаций, прошедших профессиональ-
ную переподготовку, повышение квалификации в 2030 году — 10 единиц. 
 Данные показатели рассчитываются на основе отчетов соисполнителей 
программы. 

Перечень и сведения о плановых значениях показателей (индикаторов) 
Программы, представлены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

Ожидаемым конечным результатом Программы является: 
      - улучшение     условий     работы     социально     ориентированных 
некоммерческих   организаций,   осуществляющих   свою   деятельность   на 
территории Никифоровского района. 
 

4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной 
программы 

 
В рамках Программы проводятся следующие мероприятия: 
- организационная поддержка     социально     ориентированных 

некоммерческих организаций; 
- информационная и консультационная поддержка социально ориенти-

рованных некоммерческих организаций; 
- имущественная поддержка социально ориентированных некоммерче-

ских организаций; 



- финансовая поддержка социально ориентированных некоммерческих 
организаций; 

- предоставление поддержки в области переподготовки и повышения 
квалификации работников и добровольцев социально ориентированных ор-
ганизаций. 

Сведения о сроках, исполнителях, ожидаемых непосредственных ре-
зультатах реализации основных мероприятий Программы приводятся в при-
ложении № 2 к муниципальной программе. 

 
5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для  

реализации муниципальной программы 
 
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 

средств районного бюджета. 
Потребность в финансовых средствах на реализацию мероприятий 

Программы в 2022-2030 годах определена в объеме 45,0 тыс.рублей, в том 
числе по годам: 

          2022 год - 5,0 тыс.рублей; 
          2023 год - 5,0 тыс.рублей; 
          2024 год - 5,0 тыс.рублей; 
          2025 год - 5,0 тыс.рублей; 
          2026 год -5,0 тыс.рублей; 
          2027 год - 5,0 тыс.рублей; 
          2028 год - 5,0 тыс.рублей; 
          2029 год -5,0 тыс.рублей; 
          2030 год - 5,0 тыс.рублей. 
Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при форми-

ровании районного бюджета на очередной финансовый год и на плановый 
период. 

Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации 
мероприятий муниципальной программы и прогнозной оценке на период до 
2027 года представлена  в приложении № 3 к муниципальной программе. 

 
6. Механизмы реализации муниципальной программы 

 
Реализация муниципальной программы осуществляется во взаимодей-

ствии ответственного исполнителя с соисполнителями, в порядке, установ-
ленном постановлением администрации от 03.09.2019 № 421 «Об утвержде-
нии Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных про-
грамм Никифоровского района». 

Ответственным исполнителем муниципальной программы является от-
дел экономики и труда, сферы услуг, защиты прав потребителей администра-
ции района с соисполнителями - отдел организационной, кадровой  работы, 
взаимодействия с органами местного самоуправления и общественностью 
администрации района; отдел образования администрации района; отдел 



культуры, по делам молодежи, физической культуры и архивного дела  ад-
министрации района; учреждения общего и дополнительного образования, 
учреждения культуры, общественные организации и прочие организации; 
МКУ «Никифоровский сервисный центр».  

Муниципальная программа предусматривает персональную ответст-
венность исполнителей за реализацию закрепленных за ними мероприятий. 

Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий му-
ниципальной программы, целенаправленного и эффективного расходования 
финансовых средств, выделенных на ее реализацию, обеспечивается четкое 
взаимодействие между всеми соисполнителями муниципальной программы. 

Ответственный исполнитель: 
- организует реализацию муниципальной  программы, вносит предло-

жение о внесении изменений в муниципальную программу и несет ответст-
венность за достижение показателей (индикаторов) муниципальной про-
граммы в целом, а также конечных результатов ее реализации; 

- подготавливает сведения, необходимые для проведения мониторинга 
и оценки эффективности муниципальной программы; 

- запрашивает у соисполнителей сведения, необходимые для проведе-
ния мониторинга и подготовки отчета о ходе реализации муниципальной 
программы (далее - отчеты); 

- готовит отчеты. 
Соисполнитель: 
- организует реализацию соответствующей подпрограммы, осуществ-

ляет реализацию основных мероприятий, в отношении которых он является 
соисполнителем, вносит ответственному исполнителю предложения о необ-
ходимости внесения изменений в программу; 

- несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) со-
ответствующей подпрограммы; 

- представляет ответственному исполнителю информацию, необходи-
мую для подготовки отчетов. 

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется по 
инициативе ответственного исполнителя либо во исполнение поручений ад-
министрации района, в том числе с учетом результатов оценки эффективно-
сти реализации муниципальной программы. 

Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте в ин-
формационно-коммуникационной сети «Интернет» информацию о ходе  реа-
лизации муниципальной программы. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к муниципальной программе  

«Поддержка социально  
ориентированных некоммерческих 

организаций в Никифоровском районе»  
Перечень 

показателей (индикаторов) муниципальной программы  
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Никифоровском районе» 

№ 
п/
п 

Показатель 
(индикатор) 
(наименование) программы 

Единица 
измерен
ия 

Значения показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 Количество социально 
ориентированных 
некоммерческих организаций, 
действующих на территории 
Никифоровского района 

Ед. 12 13 14 14 14 14 14 14 15 

2 Количество граждан всех 
возрастов, проживающих на 
территории Никифоровского 
района, вовлеченных в 
добровольческую (волонтерскую) 
деятельность 

Ед. 1017 1026 1038 1047 1058 1061 1063 1065 1067 

3 Количество публикаций о 
деятельности социально 
ориентированных 
некоммерческих организаций и  
добровольческих (волонтерских) 
организациях  

Ед. 211 211 212 212 213 214 215 216 217 

4 Количество работников и Ед. 0 0 10 0 0 0 0 0 10 



добровольцев социально 
ориентированных организаций и 
организаторов добровольческой 
(волонтерской) деятельности, 
добровольческих (волонтерских) 
организаций, прошедших 
профессиональную 
переподготовку, повышение 
квалификации 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к муниципальной программе  

 «Поддержка социально  
ориентированных некоммерческих 

организаций в Никифоровском районе»  
Перечень мероприятий муниципальной программы Никифоровского района 

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» 

№ 
п/
п 

Наименовани
е основного 
мероприятия 
программы 

Ответствен
ный  
исполнител
ь, 
соисполнит
ели 

 
Ожидаемые непосредственные  
результаты 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в том числе 

Наименовани
е 

ед. 
измер
е- 
ния 

Значение (по годам 
реализации 
мероприятия) 

По 
годам, 
всего 

Федераль 
ный 
бюджет 

Областной
бюджет 

Районный 
бюджет 

Внебюд 
жетные  
источ- 
ники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Организационная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций  

1.
1. 

Учет социаль-
но ориенти-
рованных не-
коммерческих 
организаций, 
действующих 
на террито-
рии Никифо-
ровского 
района 

Отдел  эко-
номики и 
труда, сферы 
услуг, защиты 
прав потреби-
телей адми-
нистрации 
района; 
отдел органи-
зационной, 
кадровой  ра-
боты, взаимо-
действия с 

Количество 
социально 
ориентиро 
ванных 
некоммер-
ческих ор-
ганизаций, 
действую-
щих на тер-
ритории 
Никифоров
ского рай-
она 

Ед. 2022 - 12 
2023 - 13 
2024 - 14 
2025 - 14 
2026- 14 
2027 - 14 
2028 - 14 
2029- 14 
2030 - 15 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 



органами 
мест- ного 
самоуправле-
ния и общест-
венностью 
администра-
ции района; 
отдел образо-
вания адми-
нистрации 
района; 
отдел культу-
ры, по делам 
молодежи, 
физической 
культуры и 
архивного де-
ла  админист-
рации района 

1.
2. 

Проведение 
семинаров, 
совещаний, 
«круглых 
столов» по 
вопросам 
деятельности 
социально 
ориентирован
ных неком-
мерческих 

Отдел органи-
зационной, 
кадровой  ра-
боты, взаимо-
действия с 
органами 
мест ного са-
моуправления 
и обществен-
ностью адми-
нистрации 

Количество 
проведен 
ных семи-
наров, со-
вещаний, 
«круглых 
столов» 

Ед. 2022 - 2 
2023 - 2 
2024 -2 
2025 - 2 
2026 - 2 
2027 - 2 
2028 - 2  
2029 - 2 
2030 - 2 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 



организаций 
и обществен-
ных объеди-
нений 

района; 
отдел образо-
вания адми-
нистрации 
района; 
отдел культу-
ры, по делам 
молодежи, 
физической 
культуры и 
архивного де-
ла  админист-
рации района;
учреждения 
общего и 
дополнитель 
ного образова 
ния, 
учреждения 
культуры, об 
щественные 
организации и 
прочие 
организации 

2. Информационная и консультационная поддержка социально ориентированных некоммерческих 
организаций и организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческим 
(волонтерским) организациям 

 

2.
1. 

Размещение 
информации 
о деятельнос-

Отдел  эко-
номики и 
труда, сфе-

Количество 
публикаций о 
деятельности 

Ед. 2022 - 211 
2023 - 211 
2024 - 212 

0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 



ти обществен-
ных объеди-
нений и орга-
низаций на 
информацион
ном сайте 
администраци
и Никифоров-
ского района 

ры услуг, 
защиты 
прав потре-
бителей ад-
министра-
ции района; 
отдел орга-
низационно
й, кадровой 
работы,  
взаимодей-
ствия с ор-
ганами мест 
ного само-
управления 
и общест 
венностью 
админист-
рации рай-
она; 
отдел обра-
зования ад-
министра-
ции района; 
отдел куль-
туры, по 
делам мо-
лодежи, фи-
зической 
культуры и 

социально 
ориентирован
ных неком-
мерческих 
организаций 

2025 - 212 
2026 - 213 
2027 - 214 
2028 - 215 
2029 - 216 
2030 - 217 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 



архивного 
дела  адми-
нистрации 
района; 
учреждения 
общего и 
дополни-
тельного 
образова-
ния, учреж-
дения куль-
туры, обще-
ственные 
организа-
ции и про-
чие органи-
зации  

2.
2. 

Оказание 
консульта-
ционных ус-
луг организа-
циям, осу-
ществляющих 
социально 
ориентирован
ную деятель-
ность и орга-
низаторам 
доброволь-
ческой 

Отдел  эко-
номики и 
труда, сфе-
ры услуг, 
защиты 
прав потре-
бителей ад-
министра-
ции района; 
отдел орга-
низационно
й, кадровой 
работы, 

Количество 
оказанных 
консультацио
нных услуг 

Ед. 2022 - 4 
2023 - 5 
2024- 5 
2025 - 5 
2026 - 5 
2027 - 5 
2028 - 5 
2029 - 5 
2030 - 5 
 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 



(волон-
терской) 
деятельности, 
добровольчес
ким 
(волонтерс-
ким) 
организа-
циям 

взаимодей-
ствия с ор-
ганами ме-
стного са-
моуправле-
ния и обще-
ственно-
стью адми-
нистрации 
района; 
отдел обра-
зования ад-
министра-
ции района; 
отдел куль-
туры, по 
делам мо-
лодежи, фи-
зической 
культуры и 
архивного 
дела  адми-
нистрации 
района  

2.
3. 

Оказание 
содействия в 
проведении и 
участии со-
циально ори-
ентированны

Отдел  эко-
номики и 
труда, сфе-
ры услуг, 
защиты 
прав потре-

Количество 
проведенных  
мероприятий 

Ед. 2022 - 211 
2023 - 211 
2024 - 212 
2025 - 212 
2026 - 213 
2027 – 214 

5,0 
5,0 
5,0 
5,0 
5,0 
5,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

5,0 
5,0 
5,0 
5,0 
5,0 
5,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 



ми некоммер-
ческими орга 
низациями и  
добровольчес
кими (волон 
терскими) 
организаци 
ями мероприя 
тий  

бителей ад-
министра-
ции района; 
отдел орга-
низационно
й, кадровой 
работы, 
взаимодей-
ствия с ор-
ганами ме-
стного са-
моуправле-
ния и обще-
ственно-
стью адми-
нистрации 
района; 
отдел обра-
зования ад-
министра-
ции района; 
отдел куль-
туры, по 
делам мо-
лодежи, фи-
зической 
культуры и 
архивного 
дела  адми-
нистрации 

2028 - 215 
2029 - 216 
2030 - 217 

5,0 
5,0 
5,0 

0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 

5,0 
5,0 
5,0 

0,0 
0,0 
0,0 



района; уч-
реждения 
общего и 
дополни-
тельного 
образова-
ния, учреж-
дения куль-
туры, обще-
ственные 
организа-
ции, МКУ 
«Никифо-
ровс кий 
сервисный 
центр» и 
прочие ор-
ганизации 
 

3. Имущественная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций  

3.
1. 

Оказание 
имущественн
ой поддержки 
социально 
ориентирован
ным неком 
мерческим 
организаци 
ям и  добро-
вольческим 

Отдел по 
управлению 
имущест-
вом и зем-
леустрой-
ству адми-
нистрации 
района 

Количество 
организаций, 
осуществляю
щих социаль-
но ориенти-
рованную 
деятельность, 
которым 
оказана 
поддержка  

Ед. 2022 - 4 
2023 - 4 
2024 - 4 
2025 - 4 
2026 – 4 
2027 – 4 
2028 - 4 
2029 - 4 
2030 - 4 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 



(волонтерс-
ким) органи-
зациям  

4. Предоставление поддержки в области переподготовки и повышения квалификации работников 
и добровольцев социально ориентированных организаций и организаторам добровольческой (волонтерской) 
деятельности, добровольческим (волонтерским) организациям 

 

4.
1. 

Переподготов
ка, повыше-
ние квалифи-
кации работ-
ников и доб-
ровольцев 
социально 
ориентирован
ных неком-
мерческих 
организаций 
и  доброволь-
ческих (во-
лонтерских) 
организациях 

Отдел обра-
зования ад-
министра-
ции района; 
отдел куль-
туры, по 
делам мо-
лодежи, фи-
зической 
культуры и 
архивного 
дела  адми-
нистрации 
района  

Количество 
работников, 
прошедших 
профессио 
нальную пе-
реподготовку, 
повышение 
квалифика 
ции 

ед. 2022 - 0 
2023 - 0 
2024 - 10 
2025 - 0 
2026 – 0 
2027 – 0 
2028 - 0 
2029 - 0 
2030 - 10 
 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

5. Финансовая поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций  

5.
1. 

Финансовая 
поддержка 
организаций, 
осуществляю
щих социаль-
но ориенти-
рованную 

МКУ 
«Никифоро
вс кий 
сервисный 
центр» 

Количество 
организаций, 
осуществляю
щих социа-
льно ориенти-
рованную 
деятельность, 

Ед. 2022 - 0 
2023 - 0 
2024 - 0 
2025 - 0 
2026 - 0 
2027 - 0 
2028 - 0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 



деятельность 
и  доброво-
льческим 
(волонтерс-
ким) органи-
зациям  (воз-
мещение 
транспортных 
расходов)  

которым 
оказана 
поддержка  

2029 - 0 
2030 - 0 

0,0 
0,0 
 

0,0 
0,0 

0,0 
0,0 

0,0 
0,0 

0,0 
0,0 

 ИТОГО    2022  
2023 
2024 
2025 
2026 
2027 
2028 
2029 
2030 

5,0 
5,0 
5,0 
5,0 
5,0 
5,0 
5,0 
5,0 
5,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

5,0 
5,0 
5,0 
5,0 
5,0 
5,0 
5,0 
5,0 
5,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

 ВСЕГО по 
Программе 

    45,0 0,0 0,0 45,0 0,0 

 
 
 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к муниципальной программе  «Поддержка социально  
ориентированных некоммерческих организаций  в Никифоровском районе»  

 
Ресурсное обеспечение муниципальной программы  

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» 



 

Статус Наименование 
муниципальной 
программы  

Ответствен
ный 
исполни-
тель 
(соисполни
-тель) 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в том числе: 

годы Всего Федеральный 
бюджет 

Областной 
бюджет 

Районный 
бюджет 

Внебюджет- 
ные 
источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 0 

Муниципальн
ая программа 
Никифоровс-
кого района 

«Поддержка 
социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций в 
Никифоровском 
районе»  

Всего 2022 5,0 0 0 5,0 0 

2023 5,0 0 0 5,0 0 

2024 5,0 0 0 5,0 0 

2025 5,0 0 0 5,0 0 

2026 5,0 0 0 5,0 0 

2027 5,0 0 0 5,0 0 

2028 5,0 0 0 5,0 0 

2029 5,0 0 0 5,0 0 

2030 5,0 0 0 5,0 0 

ИТОГО    45 0 0 45,0 0 

  Соиспол-
нитель -
МКУ «Ни-
кифоров-
ский сер-
висный 
центр» 

2022 5,0 0 0 5,0 0 

2023 5,0 0 0 5,0 0 

2024 5,0 0 0 5,0 0 

2025 5,0 0 0 5,0 0 

2026 5,0 0 0 5,0 0 

2027 5,0 0 0 5,0 0 

2028 5,0 0 0 5,0 0 

2029 5,0 0 0 5,0 0 



2030 5,0 0 0 5,0 0 

ИТОГО    45 0 0 45,0 0 

 


